Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

EDITAL 08/2021- DEPLA/PROFID/UNIFAP, de 20 de setembro de 2021.

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE IDOMAS (INGLÊS E FRANCÊS) – NÍVEL BÁSICO 120h e NÍVEL
II 60h.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
O Departamento de Letras e Artes da Unifap - DEPLA, por meio do Programa de Formação, Capacitação,

Aperfeiçoamento e Idiomas - PROFID, no âmbito de sua competência, torna público as inscrições para

preenchimento de 1490 vagas imediatas e formação de cadastro reserva do Curso de Idiomas Nível Básico – I

e II com carga horária total de 120 horas e Nível II com carga horária total de 60 horas de inglês ou francês do

Projeto de Extensão Jovem Bilingue 2021.2, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e

as normas contidas neste edital e seus anexos, conforme segue.

Leia-se:
O Departamento de Letras e Artes da Unifap - DEPLA, por meio do Programa de Formação, Capacitação,

Aperfeiçoamento e Idiomas - PROFID, no âmbito de sua competência, torna público as inscrições para

preenchimento de 1500 vagas imediatas e formação de cadastro reserva do Curso de Idiomas Nível Básico – I

e II com carga horária total de 120 horas e Nível II com carga horária total de 60 horas de inglês ou francês do

Projeto de Extensão Jovem Bilingue 2021.2, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e

as normas contidas neste edital e seus anexos, conforme segue.

Onde se lê:

3.DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão online, gratuitas para os cursos de inglês e francês Nível Básico I e II 120h e Nível II 60h,

realizadas pelo formulário eletrônico nos dias 22 a 24 de setembro de 2021, até as 23:59 do dia 24/09/2021.

Leia-se:

3.DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão online e gratuitas para os cursos de inglês e francês Nível Básico I e II - 120h e Nível II

60h, realizadas pelo formulário eletrônico nos dias 22 a 24 de setembro de 2021, com início das 09:00h do dia

22/09/2021 até às 23:59 do dia 24/09/2021.

Onde se Lê:

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

NÍVEL BÁSICO I e II 120h DE INGLÊS E NÍVEL II 60h

1º OFERTA OUTUBRO A DEZEMBRO (11/10 A 15/12)

Nº DA
TURMAS

TURMA/MUNICÍPIO IDIOMAS VAGAS NÍVEL MONITOR DIA DA
SEMANA

HORÁRIO

1 Nível II – (Macapá) Inglês 60 II
60h

A

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

2 Nível II – (Santana e
Laranjal do Jarí )

Inglês 60 II
60h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

3 Nível II – (Serra do
Navio, Pedra
Branca, Porto

Grande, Pracuúba e
Cutias)

Inglês 60 II
60h

B

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

4 Amapá Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

5 Pedra Branca Inglês 50 BÁSICO
120h

C

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

6 Vitória do Jari Inglês 50 BÁSICO
120h

TERÇA À
QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

7 Mazagão Inglês 50 BÁSICO
120h

D

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

8 Porto Grande Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

9 Oiapoque Inglês 50 BÁSICO
120h

E

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

10 Laranjal do Jari Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

11 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h

F

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

12 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

13 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h

G

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

14 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

15 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h

H

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

16 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

17 Itaubal  Inglês

50 BÁSICO
120h

I

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

18 Pracuuba Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

19 Ferreira Gomes

Inglês

50 BÁSICO
120h

J
SEGUNDA À

QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

20 Tartarugalzinho  Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

21 Cutias Inglês

50 BÁSICO
120h

K

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

22 Mel da Pedreira Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

TOTAL DE VAGAS 1.130

Leia-se:

NÍVEL BÁSICO I e II 120h DE INGLÊS E NÍVEL II 60h

1º OFERTA OUTUBRO A DEZEMBRO (11/10 A 15/12)

Nº DA
TURMAS

TURMA/MUNICÍPIO IDIOMAS VAGAS NÍVEL MONITOR DIA DA
SEMANA

HORÁRIO

1 Nível II – (Macapá) Inglês 60 II
60h

A

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

2 Nível II – (Santana,
Mazagão e Laranjal

do Jarí )

Inglês 70 II
60h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

3 Nível II – (Serra do
Navio, Pedra
Branca, Porto

Grande, Pracuúba e
Cutias)

Inglês 60 II
60h

B

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

4 Amapá Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

5 Pedra Branca Inglês 50 BÁSICO
120h

C

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

6 Vitória do Jari Inglês 50 BÁSICO
120h

TERÇA À
QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

7 Mazagão Inglês 50 BÁSICO
120h

D

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

8 Porto Grande Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

9 Oiapoque Inglês 50 BÁSICO
120h

E

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

10 Laranjal do Jari Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

11 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h

F

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

12 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

13 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h

G

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

14 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

15 Macapá Inglês 50 BÁSICO
120h

H

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá

Departamento de Letras e Artes – DEPLA
Programa de Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento e Idiomas – PROFID

16 Santana Inglês 50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

17 Itaubal  Inglês

50 BÁSICO
120h

I

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

18 Pracuuba Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

19 Ferreira Gomes

Inglês

50 BÁSICO
120h

J

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

20 Tartarugalzinho  Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

21 Cutias Inglês

50 BÁSICO
120h

K

SEGUNDA À
QUARTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

22 Mel da Pedreira Inglês

50 BÁSICO
120h TERÇA À

QUINTA

19:00 ÀS 21:30
Aulas on-line 2

vezes na semana e
atividades extra-

classe

TOTAL DE VAGAS 1.140

Macapá, 20 de setembro de 2021.

Prof. Melque da Costa Lima
Diretor do Departamento de Letras e Artes

Coordenador do Projeto Jovem Bilingue
Portaria Nº 2190 – UNIFAP